A mirantibus omnibus prospere pro voto consum-  
mativit.

**25.** Hiisdem diebus Gerardus comes Lonensis  
vallum Brustemii a fratre suo Ilugone, ut preliba-  
vimus, inchoatum, summo studio perficere nitieba-  
tur, sed Cunone Durachiensi comite obstante, opus ceptum omnimodis impeditebatur. Is enim fra-  
tri suo Egidio admodum puer in principatu succe-  
serat, quem omnipotens Pater, ut dilectum forsitan  
adoptionis filium in examine judicii sui futurum,  
lepra muletatum severitatis sua flagello interim  
castigabat. Comes autem Lonensis jam pridem ex-  
pertus animosas nostrorum vires, et propter eos  
Durachiensibus se posse resistere dislidens, ad im-  
peratorem se contulit, alodiumque suum in Bru-  
stemio et castrum pariter ei dedidit, ut auctoritatis  
ejus patrocinio id ad effectum perduceret, quod suis  
se viribus facere dislidebat. Reversus de impe-  
ratoris curia, et elatus ea quam in eum conceperat  
fiducia, in auxilium sui contra comitem Durachien-  
sem et nostrates circum manentes quosque invitat,  
et apertus eorum jam iniurie, iniuriam suam  
et iram cum indignatione eis denuntiat. Interim  
comes Durachiensis nullum preter nostrates adjuto-  
rium habens, ad comitem Flandriæ auxilium postu-  
laturus proficisciatur, intimans ei quas a comite  
Lonensi injurias pateretur. Compunctus ille tam  
tristi nepotis sui relatione, et condescendens ejus  
angustiis benigna mentis compassionem, missis lite-  
ris, ne quid ei faceret, comitem monuit, utque sibi  
**B** ad colloquium Lovanii occurtere non delignaretur,  
mandavit. Considerabat enim nepotem suum,  
quamvis comitem, omnibus tamen pene rebus egere,  
illum autem habundare, ideoque laborabat inter eos  
aliquid pacis aut amicitiae fedus componere. Item si  
armata manu veniret, videbatur ei comitem quidem  
se debellare posse, sed dolebat pro causa hujusmodi  
totam in circuitu provinciam vastatione exercitus  
sui pene ad nichilum redigi. Statuti igitur colloqui  
famosa illuxit dies, et apud Lovanium, ut dispo-  
suerant, cum grandi suorum frequentia predicti  
convenerunt principes. Rogatus comes Lonensis a  
comite Flandriæ, denegat belli inducias, conqueri-  
tur omnibus, graves a comite Durachiensi sibi irro-  
gari injurias, consilioque taliter ea die soluto, qui-  
que discedunt in sua, infecto pro quo venerant ne-  
gotio. Nec multo post sera penitidine tactus, indutias  
tanto principi negatas, annidente strenue Godefrido  
Lovanensi duce, sororio suo (577), nostratis ultro  
concessit, et opus valli sui usque in alia tempora,  
licet invitus, interim intermisit.

**26.** Anno Domini 1177, imperii Frederici anno  
25 (578), episcopatus Rodulfi 10, prelationis Wirici  
abbatis anno 22, ante paucos quam haec acciderant

## VARIE LECTIONES.

<sup>44</sup> vinarias I.

## NOTÆ.

(577) Immanans uxorem abebat, filiam Ludo-  
vici comitis Lossensis.

(578) Imperii 23, regni 26.

dies, Alexander papa Frederico imperatori reconciliatus, eum et omnes imperii sui principes ab excommunicatione absolverat, alteroque eorum in patrem altero in filium adoptato, cum eo in unitate concordiae redierat. Is quippe Adriano papa defuncto, cum Octoviano, venerabilis vite archipresbitero, ad papatus apicem electus fuit, sed partibus inter se dissidentibus ab imperatore reprobatus, eundem tamen Octovianum et duos ejus successores (579) longevitate vitae superavit. Reformata igitur unitate ecclesiae, que septem et decem annis turbata fuerat propter dissensionem sedis apostolice, missis epistolis jussit omnes circumquaque episcopos in media quadragesima ad se Romani venire. Mandatus inter ceteros Rodulfus Leodiensis episcopus omnes episcopii sui abbates convocavit, utque se ad simul proficisciendum prepararent, jussit; qui vero viæ timore remanere mallet, ei profecturo ad supplementum expensarum aliqua dare non negligeret, alioquin ipse una cum eo Romanam pergeret. Abbas autem Wiricus, jam pridem propter egregiam liberalitatis suæ munificentiam ei acceptus, amplioribus largitatis sua beneficiis obtinuit, ut, quia pre debilitate corporis Romanam per se ire non poterat, ipse privilegia ecclesiae nostræ secum ferret, et presentis papæ sigillo ea confirmari saceret. Quod et fecit. Veniensque Romanum, licet sinistroactuum snorum rumore aures papæ plurimum offendisset, tamen propter suum genus nobile in magna apud eum reverentiae prerogativa pre ceteris est habitus. Actum est vero hoc consilium media quadragesima, die 5, Idum Marciarum (1179), in quo computati sunt affluisse 700 episcopi et abbates mille et clericorum preterea diversorum ordinum innumerabiles turmae (580). Apostolicus autem inter cetera decreta sua, quæ ab omnibus rite tenenda sollempni institutione sanxit, in Octovianum sanctæ vitaæ virum et in duos ejus successores sentenciam excommunicationis promulgavit, et quidquid viventes statuerunt, id auctoritate sua irritum esse censuit.

27. Anno sequenti (1180) episcopus consummato ad votum suæ profectionis negotio, prospero itinere sanisque omnibus, qui in comitatu ejus fuerant, tandem Leodium est reversus. Qui et ante hanc profectionem et post redditum crebris Gerardi Loensis comitis infestatus injuriis, quas ei in decimis et precariis villarum et ecclesiarum ad se pertinentium arroganter et superbe ingerebat, quia minas et excommunicationem intentando nichil proficiebat, superbiae et arrogantiae ejus viribus et armis obviare parat. Veniensque apud nos, necessitate urgente renovavit cum nostratis fedus amiciciae et fidelitatis perseverantiam, adhortans eos, una secum ulcisci in comitem suam et sancti Lamberti injuriam. Quo comperto comes, nec ipse ad resistentium segnior, collecta valida militum manu, 2

A die Kal. Augusti milites episcopi aggressus, a Calmunt (581) usque Tungris in cruentam fugam compellit, oppidumque vi cum suis irrumens, plurimis captis copiosam predam vicit abducit. Postera die, id est Kal. Augusti, episcopus collecta suorum multitudine, ante eandem villam eum cum exercitu proterens, in fugam vertit. Omnibusque qui pertinat in castrum confugientibus, totam villam repentina invasione exurit. Interim comes per silvam proxime stantem cum paucis snorum evadens, Tungris inopinatus invadit, et incenso oppido, monasterium beatæ Mariæ gravi incendio absunit. Sequenti die (Aug. 2) episcopo Calmunt obsidente, nostrates ab eo rogati Brustenium invadentes, nono anno ex quo illud sub Egidio comite combusserant, iterum comburunt, et superato primo ejus vallo, resistentes in arctiora cogunt, et ad capiendum castrum machinas instruere intendant.

28. Dehinc 3 videlicet Nonas Augusti episcopos cum suis et nostrates cum episcopo Los caput comitatus invadunt, et habitatoribus ejus metu mortis et captivitatis fugientibus, incensa villa cum monasterio pariterque castro ingentia spolia diripiunt.

29. In crastinum (Aug. 4) cenobium sancti Amoris in Bilisia a milicia episcopi cum villa exuritur, Montenaken quoque castrum a defensoribus vacuum incendio evertitur, et vastatis circumquaque villis, fugientibus incolis, omnia castella et manitiones comitis inimicis non parentibus destruuntur. Cumque exstructis machinis episcopus Calmunt destruere niteretur, annidente comite Namureensi avunculo suo et comite de Berge (582), Gerardus comes in gratiam ejus reducitur. Quod tali conditione actum est, ut quidquid episcopus ei fecerat, irritum esset, nichilque ei injuriarum pro hoc deinceps irrogare deberet. In hac ergo mutua eorum adversus alterutrum contentione cum totius in circumitu provinciae gravi vastatione concrematæ feruntur cum villis suis plus quam sedecim ecclesiae.

30. Reductis ergo in concordiam pacis episcopo et comite, Godefridus Lovaniensis dux gravi adversus nostros accensus est indignationis furore, quod scilicet et in juvando episcopum contra comitem pacem sibi juratam presumissent infringere. Et advectiones forensis mercionii, quæ de terra sua advehabantur, interim interdicens, jurabat malo eorum hoc eos fecisse, sperans eos minis suis territos, gratiam suam pecunia redempturos fore.

31. Comes quoque Lonensis omnia quæ perpessus fuerat in eos rectorquens, ad imperatorem proficisciatur, eique tristem fortunæ suæ depromit hystrionam. Quem ad subveniendum sibi calamitatibus suis inclinans, instigat adversum nostrates homines in sui vindictam. Qui frequenter ab eo mandati, tandem necessitate urgente episcopum super hoc consulunt, et ut eos super querela comitis excusa

## NOTÆ.

die 5, 7 et 19 mensis Martii.

(581) Chaumont.

(582) Engelberto.

(579) Paschalem III et Calixtum III.

(580) Cf. Acta concilii apud Mansi XXVI, 213; convenerunt episcopi, quorum numerus erat 302,

turus ad imperatorem vadat, ex jure cogunt. Bona ergo fide se eos ab omnibus impedimentis liberatum pollicitus, ad curiam imperatoris, quae Seynse futura erat, una cum eis est profectus. Comite autem plura adversus eos imperatori querente, episcopus causam eorum, ymo suam, strenue egit, eos ab objectis patrocinio suo defensans, et quæcis inpingebantur, sibi rectius imputari debere libera voce protestans. Cujus constantia comes percussum, annidente imperatore episcopoque in id ipsum allaborante, statuit cum eis in pacis concordiam redire. Quæ pax ibidem confirmata est conditione interposita, ut nec in allodio ecclesiæ, ut ceperat, foderet, nec juri advocati eorum in fodiendo se violenter opponeret. Vallum ergo, quod circa Brustemium erexit, totius hujus discordiæ ab inicio seminarium, hoc modo nostris ei reconciliatis remansit imperfictum.

**32.** Morabantur hiis diebus Coloniæ quidam polentes opibus, qui erant de familia nostræ ecclesiæ; hos Henricus (583) Lemburgensis dux a jure ecclesiæ nolentes abstrahere violenter volebat, quia in bona eorum jam dudum juraverat. Qua necessitate abbas Wiricus Coloniam profectus, nativam sibi tybarum et pedum insiranitatem adeo solito gravorem contraxit, ut omnibus qui secum ierant de salute ejus pene desperatis, vix reverti potuerit. Hinc familiari suorum dilectione evictus, qui eum sibi semper adesse desiderabant, languori et corporis

A debilitati in dies ingravescenti, auxilium medicinæ adhibuit. Cujus fomentis modice adjutus cum lenius membra doleret, et se jam convaluisse speraret, repente contra spein in mortiferam incidit egritudinem. Inunctus ergo et communicatus, fratribus de votas excubiarum vigilias ei exhibentibus, post matutinalem synaxim diem clausit extreum anno Domini 1183 Idus Decembris. Sepultusque est penes abbatem Folcardum ante capellam sanctorum Trudonis et Eucherii, quam ipse operosa lapidum varicata, ut supra prelibavimus, insigni opere jam dudum extruxerat. Presuit autem ecclesiæ ab anno suæ electionis annis 25 (584), 10 dies minus, vir prudens et in multis sepe secunda usus fortuna, et

**B** Semper in adversis doctus sperare meliora. Qui inter cetera prohibatis et largitatis suæ beneficia, quæ utpote pins pater optimis heredibus perpetuo reliquerat possidenda, duas partes decimæ de Alost in annuam eis refectionem constituit, et quod superfluisse utilitati infirmorum delegavit. Dignum est igitur, ut tanti patris operum et multiplicium beneficiorum grata memoria in benedictione apud posteros habeatur, quorum usibus et commodis tam egregie tamque paternæ desudasse luce clarius comprobatur. Ei ergo commune precum conferamus juvamen, orantes, ut spiritus ejus in pace requiescat, amen.

Finiunt Gestæ Domini abbatis hujus loci, monasterii videlicet Sancti Trudonis.

## GESTORUM ABBATUM TRUDONENSIMUM CONTINUATIO TERTIA. PARS PRIOR.

### INCIPIT PRÆFATIO SUBSEQUENTIS OPERIS

Quoniam scire gesta rerum, que priscis temporibus contigerunt, viris religiosis et ecclesiasticis præceteris quam plurimum expedit, sciendum est, quod post multas persecutions, quas catholici a pagani et infidelibus, Ghotis scilicet, Vandali, Hunis et Longobardis reliquisque barbaris nationibus de sedibus et terris sue inhabitationis egressis, divino permisso sunt perpessi, novissime manus Omnipotentis, propter christianorum flagitia Gallias inhabitantium ad puniendum extenta, misit in eos iram indignationis sue per Normannos, alio nomine appellatos Norvenos, paganos. Qui adjunctis sibi Danis Gallias cum sibi adjacentibus provintiis per annos circiter

C 60 pervagantes (585), plurimas civitates cum opidis et castellis, utriusque sexus incolis immaniter occisis, destruxerunt consimilique clade loca sancta, ecclesias et monasteria depopulando. Inter que hoc sancti Trudonis cenobium adeo suis thesauris, cœnodiis pretiosissimis, librorumque copiis est spoliatum, præcellentique structura concrematum et eversum, ut de tam famosa prius abbatia ab ipso sue fundationis tempore usque ad primi Ottonis imperium, per pauca memorie commendata reperirentur. Idcirco ut prefati cenobii futuris filiis et successoribus saltem ex aliqua parte, quanta prosperitate ante ipsorum Normannorum persecutionem locus iste flo-

### NOTÆ.

(583) Tertius; Henricus II obierat 1167.

(584) Error videtur librarii; eum supra II, 3, dicat Wiricum a. 1155 electum esse, legendum vide-

tur 28.

(585) Cfr. Infra II, 21, ad annum 896.

ruerit, qualesve post sui eversionem miserias sustinuerit, innotescat, evolutis tandem bibliothecae nostre libris et cartharum copiis, pauca que collegi ad continuandum rerum gestarum ordinem, libris per venerabilem dominum Rodulsum de gestis 9 abbatum nobiliter digestis anteponere curavi. Deinde consequenter trium abbatum gesta, qui Rodulfo immediate successerunt, in antiquo libello conscripta inveniens annexi. Postremo autem posui 12 abbatum gesta, qui presuerunt ab anno Domini 1180 usque ad obitum Roberti abbatis, qui obiit anno Domini 1566. Iorum 12 abbatum actus ex diversis hinc inde libris <sup>113</sup> et ex antiquorum relatibus collegi, ac ea que meis temporibus videre et audire potui inserui. Incidentia quoque prout oportuna videbantur, pluribus sparsim librorum capitulis interpo-

A sui. Cum autem ad presentia tempora deventum est, notare cessavi, latius hec posteris exequenda <sup>114</sup> relinques; quia, si gestarum rerum veritatem perseverer, quorundam forsitan qui adhuc superstites sunt offensam incurrerem, aut si a veritate discederem, adulatio seu menditii nota suscarer. Preterea humiliter supplico et instanter posteros meos exhortor, ut postposita negligentia atmodi sint solliciti notabiles rerum eventus et gesta annalibus scriptis commendare, quibus inspectis eorum successores cautius pericula poterint evitare futura. Distinguuntur autem hec gestorum abbatum compilatio in quatuor partes, quarum prima pars continet libros tres, secunda libros tredecim <sup>115</sup>, tertia quatuor libros, quarta vero in duobus <sup>116</sup> libris completa.

### INCIPIT TABULA PRIME PARTIS DE GESTIS ABBATUM HUJUS MONASTERII SANCTI TRUDONIS, ET PRIMO CAPITULA PRIMI LIBRI EJUSDEM.

1. capitulum. *De beati Trudonis nativitate.*
2. *De voto ipsius pro edificanda ecclesia.*
3. *De parentum ejus obitu.*
4. *De angelica sibi facta ammonitione et sancti Remaclii instructione.*
5. *De ejus ad Metensem urbem profectione. Incidentia <sup>117</sup>. De sanctis Amaudo et Remaclo. Incidentia.*
- De obitu regis Dagoberti et filiorum ejus successione. Incidentia. De 6 Pipinis et de sancta Gertrude.*
6. *De profectio beati Trudonis in studiis sacre scripture.*
7. *De beati Theodardi in abbatem Stabulensis cenobii institutione.*
8. *De beati Trudonis in sacerdotem ordinatione, et de ejus ad Sarcinum repatriatione.*
9. *De villa nostra Seni quomodo beato Trudoni fuit collata.*
10. *Quomodo beatum Remaclum sanctus Trudo repatrians visitavit.*
11. *Qualiter populus Sarciniensis ei repatriantibus obviam venit.*
12. *De prima fundatione cenobii hujus sancti Trudonis. Incidentia. Quomodo sanctus Remaclus cessit ab episcopatu Trajectensi. Incidentia de Theodardi successione.*
13. *De prima hujus monasterii dedicatione.*
14. *De dotatione hujus monasterii a sancto Trudone facta, et fundatione cenobii 80 monachorum in allodium ejusdem sancti juxta opidum Brugis in Flandria situati. Incidentia. De terra Flandrie quomodo primo acta est constituta.*
15. *De larga possessione quam beatus Trudo habuit in Taxandria, que nunc appellatur Campinia.*
16. *De primaria cenobitarum in hoc loco institutione et divini cultus inibi inchoatione.*
17. *De officio predicationis quod a sancto Remaclo etiam beatus Trudo suscepserat.*
18. *De ecclesiis apud Zepperem et apud Fulmiam quas alternis noctibus visitavit. Incidentia. De sancti Theodardi martyrio. Item. De eodem.*
19. *De electione sancti Lambertii in episcopum.*
20. *De beati Lambertii ab episcopatu ejectione.*
21. *De beati Trudonis jejuniis et elemosiniis.*
22. *De beati Lambertii in suo episcopatu relocatione.*
23. *De beati Trudonis obdormitione.*
24. *De miraculo in die exequiarum ejus factis.*
25. *De Lothario preposito post beatum Trudonem hoc cenobium regenti.*
26. *De donatione et elemosina a Pipino secundo et uxore sua Plectrude monasterio nostro collatis. Incidentia.*
- De Beda presbitero.*
27. *De sancti Lamberti martyrio.*
28. *De miraculo in exequiis sancti Lamberti. De successore suo sancto Huberto palam auditu.*
29. *De consecratione sancti Huberti Rome miraculose facta.*
30. *De translatione episcopalis sedis et beati Lambertii corporis a Trajecto ad Legiam et obitu sancti Huberti. Incidentia. De Pipino. Incidentia. De cenobio Montis Cussini.*
31. *De beati Eucherii in episcopum creatione.*
32. *De obitu Lotharii hujus loci preposito.*